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PORTARIA Nº 081/2023 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias 

UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 

a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 016/2023 UDESC/UAB 

publicado e considerando a análise da banca examinadora, 

 

RESOLVE  

Art. 1º - Homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o resultado final do 

Edital 016/2023 UDESC/UAB, que tem por objetivo a seleção de Formador - Professor 

(externo), bolsista capes, para o curso de Pedagogia a distância, conforme relação a seguir, 

em ordem de classificação: 

 

 

Área: Sociologia da Educação 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Alessandro Eleutério de Oliveira 6,8 

 

Área: Seminário: Filosofia da Educação 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Ramiro Marinho Costa 9,6 

2 João Vicente Alfaya dos Santos 6,7 

 

Área: História da Educação 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Rosalu Ribeiro Barra Feital Nogueira 17,6 

2 Diego Ted Rodrigues Bogea 14,7 

3 Tânia Mara de Bastiani 12,2 

4 Douglas Bahr Leutprecht 10,0 

5 Charles Raimundo da Silva 9,6 

6 George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 8,4 

7 Cristiana Kelly dos Santos 7,8 

 

Área: Psicologia da Educação 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Cláudia Basso 14,6 

2 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 13,9 

3 Ana Luiza Gonçalves Freire 6,2 

 

Área: Educação e Sexualidade 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Graziela Raupp Pereira 21,8 

2 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 13,9 

3 José Renato de Oliveira Pin 12,7 

4 Ramiro Marinho Costa 9,6 

 

Área: Linguagem 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Heloisa Helena Leal Gonçalves 10,3 

2 Arice Cardoso Tavares 9,8 

3 Maria Hermínia Benincá Schenkel 8,6 

4 Mauro Roque de Souza Junior 8,2 
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Área: Educação, Comunicação e Tecnologias 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Heloisa Helena Leal Gonçalves 10,3 

2 Eliane Maria Balcevicz Grotto 10,2 

3 Douglas Bahr Leutprecht 10,0 

4 Maria Teresinha Verle Kaefer 9,3 

5 Ingrid Nicola Souto 8,6 

6 Mauro Roque de Souza Junior 8,2 

7 Ana Luiza Gonçalves Freire 6,2 

 

Área: Conteúdos e Metodologias do Ensino de Matemática 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Gisele Romano Paez 3,8 

 

Área: Conteúdos e Metodologias do Ensino de Ciências 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Daniela Balz Hara 13,9 

2 José Renato de Oliveira Pin 12,7 

3 Valdir Lamim Guedes Junior 11,7 

4 João Vicente Alfaya dos Santos 6,7 

 

Área: Conteúdos e Metodologias do Ensino de História 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Rosalu Ribeiro Barra Feital Nogueira 17,6 

2 Tânia Mara de Bastiani 12,2 

3 Douglas Bahr Leutprecht 10,0 

4 Charles Raimundo da Silva 9,6 

5 George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 8,4 

 

Área: Conteúdos e Metodologias do Ensino de Arte 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Mariana Lopes Junqueira 15,2 

2 DIEGO TED RODRIGUES BOGEA 14,7 

3 CONCEIÇÃO DE MARIA CUNHA 6,6 

 

Área: Conteúdos e Metodologias do Ensino de Geografia 

Classificação Candidato Pontuação 

1 SANDRA MARIA ZARDO MORESCHO 7,5 

2 CRISTINA BENEDET 7,3 

3 BRUNO CESAR FERNANDEZ FARIAS 6,8 

 

Área: Direitos Humanos, Políticas Públicas ou Multiculturalidade 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Graziela Raupp Pereira 21,8 

2 Janaina Fernandes Guimaraes Polonini 18,5 

3 Diógenes Alencar Bolwerk 14,2 

4 Valdir Lamim Guedes Junior 11,7 

5 Ramiro Marinho Costa*  9,6* 

6 Charles Raimundo da Silva* 9,6* 

7 Mauro Roque de Souza Junior 8,2 

8 Alessandro Eleutério de Oliveira 6,8 

9 REJANE COSTA DA SILVA 4,4 

*Critério de desempate: maior idade 

 

Área: Metodologias para Iniciação à Prática da Pesquisa e Extensão 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Ana Waley Mendonça 23,4 

2 Janaina Fernandes Guimaraes Polonini 18,5 

3 Mariana Lopes Junqueira 15,2 

4 DIEGO TED RODRIGUES BOGEA 14,7 
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5 Cláudia Basso 14,6 

6 Diógenes Alencar Bolwerk 14,2 

7 José Renato de Oliveira Pin 12,7 

8 Tânia Mara de Bastiani 12,2 

9 Heloisa Helena Leal Gonçalves 10,3 

10 Arice Cardoso Tavares 9,8 

11 CÉLIO ALVES ESPÍNDOLA 9,3 

12 Talita Costa de Oliveira Almeida 8,8 

13 George Fellipe Zeidan Vilela Araújo 8,4 

14 SANDRA MARIA ZARDO MORESCHO 7,5 

15 CRISTINA BENEDET 7,3 

16 Alessandro Eleutério de Oliveira 6,8 

17 REJANE COSTA DA SILVA 4,4 

 

Área: Sustentabilidade 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Janaina Fernandes Guimaraes Polonini 18,5 

2 Diógenes Alencar Bolwerk 14,2 

3 Valdir Lamim Guedes Junior 11,7 

4 CRISTINA BENEDET 7,3 

5 BRUNO CESAR FERNANDEZ FARIAS 6,8 

6 João Vicente Alfaya dos Santos 6,7 

 

Área: Educação Inclusiva 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Cláudia Basso 14,6 

2 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 13,9 

3 Eliane Maria Balcevicz Grotto 10,2 

 

Área: Pedagogia 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Ana Waley Mendonça 23,4 

2 Graziela Raupp Pereira 21,8 

3 Rosalu Ribeiro Barra Feital Nogueira 17,6 

4 Arice Cardoso Tavares 9,8 

5 Maria Teresinha Verle Kaefer 9,3* 

6 CÉLIO ALVES ESPÍNDOLA 9,3* 

7 Talita Costa de Oliveira Almeida 8,8 

8 Maria Hermínia Benincá Schenkel 8,6* 

9 Ingrid Nicola Souto 8,6* 

10 Cristiana Kelly dos Santos 7,8 

11 SANDRA MARIA ZARDO MORESCHO 7,5 

12 Caroline Vissotto 6,2 

13 REJANE COSTA DA SILVA 4,4 

*Critério de desempate: maior idade 

 

Área: Estágio Curricular Supervisionado 

Classificação Candidato Pontuação 

1 Ana Waley Mendonça 23,4 

2 Eliane Maria Balcevicz Grotto 10,2 

3 Maria Teresinha Verle Kaefer 9,3* 

4 CÉLIO ALVES ESPÍNDOLA 9,3* 

5 Talita Costa de Oliveira Almeida 8,8 

6 Maria Hermínia Schenkel 8,6* 

7 Ingrid Nicola Souto 8,6* 

8 Cristiana Kelly dos Santos 7,8 

9 Ana Luiza Gonçalves Freire 6,2* 

10 Caroline Vissotto 6,2* 

*Critério de desempate: maior idade 
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Área: Língua Brasileira de Sinais 

Classificação Candidato Pontuação 

Não houve candidato homologado 

 

 

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data. 

 

Florianópolis, 30 de novembro de 2023. 

 

                          
Carmen Maria Cipriani Pandini 

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC 


